

Localitățile județului — bilanț și perspective gospodărești în preajma alegerilor

Mediaș — portret contemporan dimensionat pe măsura voinței obștii

Din „fișa urbanistică” a Mediașului contemporan: ■ Populația se cifrează, la ultimul recensământ, la 64 695 oameni, din care 65 la sută români, 20 la sută germani, 14 la sută maghiari, un procent cuprinzând alte naționalități ■ Jumătate din populația municipiului este formată din muncitori ■ Două treimi din personalul încadrat în muncă lucrează în două ramuri economice tradiționale: industria ușoară și a gazului metan ■ Astăzi, a cincea parte a producției industriale a municipiului este destinată exportului ■ În două cincinale se construiesc la Mediaș 6 456 apartamente ■ Fiecare al 9-lea medieșean participă la festivalul „Cântarea României”.

Se construiește azi în Mediaș cit nu s-a construit altădată în zeci și zeci de ani de existență monotonă. Se construiește îndrăgostit, după o strategie ce face ca ritmul înnoirilor să fie la fel de înalt, la fel de spectaculos în industrie, ca și în construcția de locuințe, sau echiparea edilitară a orașului. Și construind, municipiul își construiește sieși o istorie mai plină de înfăptuiri ca oricând, mai bogată în proiecte ca niciodată, mărturie pentru prezentul viguros și viitorul optimist al acestei așezări. Pe cartea de vizită a Mediașului zilelor noastre stă scris la loc de frunte caracterul său de așezare industrială modernă, cu toate consecințele ce decurg de aici. Cetățile industriale medieșene au astăzi o faimă care a trecut demult hotarele țării. Industria Mediașului se mândrește cu diversitatea sa, cu cuprinderea unor numeroase ramuri, dar mai ales cu performanțele sale de învâier. Să nu uităm că Mediașul a fost și rămâne „cetatea de scaun” a gazului metan aproape un sfert din populația sa ocupată activ în acest important sector. Apoi, Mediașul, prin clădirea din ambasadă săi de marcă — „Geamuri”, „Vitrome-

tan”, „Emailul roșu”, „Automecanica” — este orașul de baștină a cristalului și emailului românesc, a securității plan și curbat, a numeroase tipuri de autospeciale. Puternica și harnică industrie medieșeană s-a ostenit întotdeauna să ocupe un loc de frunte în competițiile naționale consacrate dezvoltării mai accelerate a economiei țării. Un element statistic de referință: planul cincinal trecut era îndeplinit de medieșeni în 4 ani și 5 luni, realizându-se o producție suplimentară de 2,1 miliarde lei. Și o altă cifră, ancorată de astăzi dată în cincinalul actual: angajamentele medieșenilor au sporit recent de la 436 milioane, la 1,057 miliarde lei producție suplimentară, care urmează a se realiza integral pe seama productivității muncii. De unde se vede că Mediașul industrial se află într-o neostenită întrecere cu propriile-i recorduri și performanțe.

Deși cu acestea n-am spus tot. Confirmând și reconfirmând vocația sa industrială, Mediașul

(Continuare în pag. a III-a)

ELENA MARTON
EMIL DAVID

Recunoaștere și recunoștință

Există astfel de oameni care, trăind într-o desăvârșită modestie, se armonizează cu natura lucrurilor, cu esența rostului de a fi între oameni. Trec prea adesea neobservați, desprinsi de găunoșenia bătailor cu pumnul piept, de stridența autopunerii în prim-plan, crescându-și ființa dreaptă și caracterul ferm. În adâncul lor nu iartă și nu-și iartă nimic din ceea ce ar putea atinge demnitatea — justificată mindrie — fără să aștepte recompense, laude. Temeinic înfipt în credința că fac ceea ce trebuie, că munca lor este esențial necesară — de la aceasta la acțiune și înțelegere — au convingerea că primesc atât cât li se cuvine, trăiesc profund sentimentul că viața colectivității ai cărei membri sunt își relevă adevărurile la timpul potrivit. Nimic neplătit. Nici răul, nici binele. Cu monede nezorătoare. Să-i admirăm pe acești oameni în strădania lor de a fi între oameni. Să le înț-

legem puritatea bucuriei atunci cind — pentru ei nimic nu e prea tirziu — colectivitatea le descoperă, în modestie, adevăratele merite edificate prin munca de zeci și zeci de ani, ființa dreaptă și caracterul ferm.

„Acum împlinesc treizeci de ani de cind sint membru de partid. În toți acești ani am muncit așa cum m-a povățuit conștiința de comunist. Mă bucur din tot sufletul și vă mulțumesc că acum, la treizeci de ani de la înființarea republicii noastre, și la treizeci de ani de activitate în partid mi se face o asemenea mare cinste”.

Sint cuvintele de mulțumire adresate tovarășilor săi de către țărănul cooperativ Nicolae Toader din comuna Miercurea Sibului, în adunarea de partid care l-a propus ca delegat la Conferința județeană și Conferința Națională a P.C.R. Recunoaștere și recunoștință.

TRAIAN SUCIU

Etica faptului cotidian

Astăzi, în prezența tovarășului Nicolae Ceaușescu, secretar general al Partidului Comunist Român, președintele Republicii Socialiste România, va avea loc în municipiul Pitești Adunarea populară organizată cu prilejul Zilei recoltei.

Posturile noastre de radio și televiziune vor transmite această manifestare, în direct, în jurul orei 12,00.

ACTUALITĂȚI • ACTUALITĂȚI

Punct de documentare O.N.U.

Începând cu data de 24 octombrie 1977, în cadrul Casei de cultură a sindicatelor din Sibiu va funcționa un punct de documentare privind activitățile O.N.U. Pot fi consultate publicații în limbile română, engleză, franceză, germană, rusă etc.

Amerajati în colaborare cu Centrul de informare al O.N.U. pentru România, punctul de documentare va organiza periodic dezbateri și vizionări de filme.

De „Ziua recoltei”

Astăzi, 23 octombrie, cu prilejul „Zilei recoltei” în localitățile județului vor funcționa numeroase puncte de desfacere a produselor agro-alimentare și

Cronica electorală Pentru binele și prosperitatea patriei

În municipii, orașe și comune se apropie de sfârșit una din principalele etape ale actualei campanii electorale în vederea alegerilor de la 20 noiembrie a.c., și anume etapa

au încheiat deja depunerile de candidații. Cu acest prilej cetățenii au evidențiat (au luat cuvîntul la întrunirile menționate 3 662 de alegători) importante prefaceri economice și

„Votînd candidații Frontului Unității Socialiste, votați pentru adîncirea continuă a democrației noastre socialiste, pentru participarea efectivă a fiecărui cetățean, fără deosebire de naționalitate, la conducerea societății, pentru exercitarea deplină, neîngrădită, de către fiecare om al muncii a drepturilor sale cetățenești, pentru afirmarea plenară a personalității umane”

(Apelul Frontului Unității Socialiste)

depunerii candidaturilor. Ca dovadă, pînă în dimineața zilei de 22 octombrie, din totalul de 1 272 de circumscripții electorale existente în județul Sibiu fuseseră depuse candidaturile în 888 din care 68 municipale, 83 orașenești și 737 comunale. Localitățile Cisnădie, Șeica Mare, Tâlmăciu, Păuca

sociale din localitățile în care trăiesc și muncesc acești oameni, din întreaga țară. Prin date deosebit de palpante, cu noutăți de ultimă oră în viața edilitară a localităților, la întrunirile cu candidații de deputați, alegătorii au întărit ideea

(Continuare în pag. a III-a)

Ziua recoltei Dulceața pămîntului

Aur vechi, mereu același în tot alte toamne, se prelinge, învâluitor și nobil prin podgorii — ce încă mai aromesc a busuiocăci și a piersică dulce împuțată ca o gură de fecioară. Aur vechi se prelinge pe dealuri și văi în tangajul amiezii ca o părere — din pămînt, prin unghii și prin bătăturile palmelor și prin toate venele, să se închege într-o imagine fundamentală a legăturii noastre cu lumea.

Îngroșate, sevele elanului solar din vară, descîntate cu boroane de sudoare picurată prin toate venele, prin bătăturile palmelor, prin unghii, au cristalizat boroane-bucate, în cucuruz și struguri, în mere și cartofi, în sîcile și doveci,

în pîinea și mămăliga și vinul omului gospodăr. În recoltele și bucuriile și muncile toamnei, Dulceața pămîntului adunată bob cu bob — nu ca dar — ca neprețuită dăruire a omului față de oameni, ca vocație a celui ce ară și seamănă și plivesc.

Dulceața pămîntului din munci și zile adunată în zilele toamnei spre bucuria obștească. Nu-i trudă mai dărnice cîștita decît aceasta. Nu-i cîștite mai aleasă — pentru vîrstnic, tînăr și bătrîn. Măsurăm cît sîntem în aurul toamnei — recolte strînse pe talerul vredniciei — și reconstituim în bucate întreaga istorie a unui an de munci și zile. Între acestea, „Ziua recoltei” cuvine-se a fi cîștită prin muncă — rubin în brăjara de aur a toamnei.

S. TRAIAN

În această săptămînă, trebuie finalizate principalele lucrări!

Indicațiile Comandamentului județean

În săptămîna pe care o încheiem astăzi s-a realizat un important volum de lucrări agricole. Activitățile care au polarizat mai mult atenția au fost stringerea recoltei — în primul rînd a produselor perisabile (legume, fructe, sfeclă de zahăr) —, eliberarea grănică a terenurilor, pentru a crea front de lucru tractoarelor în vederea încheierii semănăturii grîului.

În numeroase unități, ca urmare a îndrumării și controlului mai eficient desfășurat de organele comunale de partid și de stat, de conducerile unităților și de specialiști, s-a a-

La zi în agricultură

cordat atenția cuvenită principalilor factori care determină un randament maxim: ■ Mobilizarea la muncile agricole a tuturor locuitorilor satelor. ■ Folosirea întregii perioade pe care obișnuie o denumim „zi lumină”. ■ Utilizarea la capacitate a mașinilor și utilajelor agricole, a mijloacelor de transport (inclusiv a celor hipo). ■ Reducerea cheltuielilor prin evitarea imobilizării mijloacelor de transport sau consum nejustificat de manoperă. Ca urmare, o serie de unități — atât I.A.S. cît și cooperative agricole de producție — au reușit să atingă cotele finale ale lucrărilor. Dacă aceasta este situația valabilă pentru un șir de unități, pe ansamblul județului se con-

(Continuare în pag. a III-a)



De cîteva zile, la Casa artelor din Sibiu a fost deschisă o expoziție de mobilă cu vinzare, organizată de I.C.S.M.I. Sibiu. Program de vizitare: zilnic între orele 10-19 Foto: FRED NUSS

CALEIDOSCOPIUM duminical

Alexandru Papiu Ilarian

Se împlinesc 100 de ani de când s-a stins, la Sibiu, cel pe care țărani români îl știau și iubeau sub numele „Alexandru, tribunul de la Budiu”. Al. Papiu Ilarian a făcut parte din acea „generație de aur” a făptuitorilor de istorie și cultură, strălucind alături de Iancu, Bălcescu, Barit, Kogălniceanu.

Multe sînt meritele pe care și le-a strîns Papiu în fața poporului său. Risipită pe teren politic, social, pedagogic, juridic, istoriografic, activitatea sa e unită de spiritul profund democratic și patriotic ce o călăuzește.

Conducător al Revoluției din 1848 în Transilvania, s-a angajat în slujba poporului încă de la primele acțiuni ale canceliștilor români de la Tîrgu Mureș. A fost unul din propagatorii ideilor lui Simion Bărnuț, cel care a alcătuit schișa programului revoluției române. Inițiator al adunărilor de la Blaj,

ia condus acolo pe țărani mureșeni, activînd apoi și în Comitetul

National Român de la Sibiu. Deși dedicat în întregime revoluției, nu a revendicat pentru sine nici-un merit, atribuindu-l întreg poporului. Scrierile sale din acea vreme, trădînd o intensă trăire și atare suferință pentru cei mulți, blamează aspru stările anacronice, îndoșești iobăgia. Dacă vestejea aspru pe aristocrații maghiari șovini, tot el era unul din tribunii care arătau țărănilor maghiari participanți la adunarea de la Blaj că „românii nu s-au adunat să facă români pe unguri, ci să scape pe toți de servitutea cu care au fost înjugați pînă acum; așijderea românii să fie români, ungurii să rămînă unguri și toți frați între sine”. Cuvinte nobile ce singure i-ar putea face gloria. Dezinteresat ca și Iancu, a refuzat să poarte decorațiile Habsburgilor, pretinzînd în „decorarea națiunii” prin recunoașterea drepturilor ei. În cadrul circulației de bunuri spirituale și oameni pe tot pămîntul românesc, în ciuda granițelor artificiale peste care începea să se profileze unitatea națională, Papiu își va desfășura activitatea revoluționară și în Muntenia (alături de apropiatul său A.T. Laurian), unde va fi comisar de propagandă în județul Dimbovița. În cealaltă țară românească, Moldova, va servi în magistratură și în învățămînt. Pe teren pedagogic e de semnalat cursul

modern de statistică pe care îl ține și în cadrul căruia, consecvent credințelor sale unioniste, tratează în mod unitar statistica românilor, indiferent de împărțirile politice. Era firesc ca cel pentru care unitatea și libertatea națională erau supremele valori să militeze pentru unirea din 1859 și să lucreze pentru consolidarea noului stat. Alături de Kogălniceanu și alții a fost între primii sfetnici ai lui Cuza (pe care îl dorea cu ardore înfăptuitor și al unirii Transilvaniei cu România); doctorul în drept „cum laude” de la Padova, a avut un deosebit aport în opera legislativă și în crearea instituțiilor de care avea nevoie România.

În același spirit militant e concepută și opera sa istoriografică, ce se vrea și este un îndemn la lupta pentru libertate și unitate națională, în spiritul inaugurat de Școala ardeleană.

— Documentar —

Iubirea de adevăr și promovarea prin istorie a valorilor democratice și naționale îl integrează istoriografiei românești ardelenice, pusă întotdeauna în serviciul scopurilor supreme ale poporului. Vechiul animator al primei reviste românești din Cluj („Zorile”) va avea o bogată activitate publicistică. Ca și Bălcescu, Kogălniceanu, Laurian a avut mare rol în publicarea izvoarelor istorice (deseori cu mari fete materiale), pe care le socotea adevărat „Tezaur” național de mare preț, între altele, fiind și contribuția sa la valorificarea operelor lui Budai-Deleanu, după începutul făcut de Asachi. Independența constituțională a Transilvaniei și Istoria românilor din Dacia superioară, chiar dacă prezintă lacune pe latura științifică — inerente de altfel epocii — au avut mare rol în potențarea conștiinței naționale, fapt probat de marele entuziasm cu care le-a primit publicul.

Prof. RADU ARDELEAN

■ Universitatea cultural-științifică din Sibiu a cinstit evenimentul organizînd vineri un medallion comemorativ. Au participat prof. dr. VASILE NETEA (Al. Papiu Ilarian și ideea unității naționale), conf. univ. dr. PAVEL TEODOR (O personalitate remarcabilă a istoriei noastre moderne), lector univ. MATEI PAMFIL (Legăturile „ASTREI” cu societatea „Transilvania”, condusă de Al. Papiu Ilarian).

Premiere cinematografice

■ Judecătorul Fayard zis „Șeriful” — Regizorul francez Yves Boisset, ca și în „Atentatul”, pleacă în acest film polițist de la evenimente reale. Reconstituind asasinarea unui tânăr judecător de instrucție, justițiar intransigent, el face film politic, prilej de reflecție asupra raporturilor justiției — poliție — lumea interlopă și a relațiilor acestora cu cecurile de afaceri și politice. Personajele sînt remarcabil interpretate de Patrick Dewaere, Aurore Clément, Philippe Léotard, Michel Auclair, Jean Bouise, Jean-Marc Thibault, Marcel Bozzuffi ș.a. ■ **Potopul**, s. III, IV, continuarea a aventurilor eroului din cunoscutul roman al lui Sienkiewicz. În rolul lui Andrzej Kmicik — Daniel Olbrychski în al Olenkai Billewiczowna — Malgorzata Braunek, iar Tadeusz Lomnicki joacă rolul micului și viteazului polcovnic Michal Wolodyjowski. ■ **D-ale carnavalului** — reluare după 18 ani, a unuia din cele vreo 12 filme realizate după Caragiale. Filmul prilejuiește reîntîlnirea cu cîțiva dintre marii actori ai teatrului și filmului românesc: Grigore Vasiliu-Birlic, Alexandru Giurgaru, Ion Lucian, Jana Gorea, Vasilica Tastaman, Ion Anghel, Aurel Cioranu, Ion Manu.

Este un film pe care-l recomandăm tuturor celor preocupati de evoluția fenomenului cultural românesc, cu deosebire elevilor, care-l studiază pe Caragiale și înțeleg aici o viziune deosebită asupra unei lucrări reprezentative a marelui dramaturg.

N. I. POPA

Pe teme juridice

■ **Gheorghe Suciu** — **Copșa Mică**. 1) Potrivit art. 6 din Legea 3/977 — unitățile sociale nu pot încadra persoane pensionate într-o activitate cu caracter permanent. În cazuri excepționale și cu aprobarea organelor prevăzute de lege, unitățile pot folosi pensionari numai pentru activități temporare sau pentru executarea unor lucrări. Sumele realizate din aceste activități cumulate cu pensia nu pot depăși nivelul retribuiției pe care pensionarul a avut-o la data pensionării, actualizată potrivit majorărilor retribuiției pentru acea funcție. 2) În cazul decesului titularului pensiei, soția beneficiază de pensie de urmaș în cotă de 1/2 parte din pensia titularului, în condițiile art. 41 din Legea 3/977.

■ **Dumitru Mărgineanu** — **Sibiu**. Perioada de satisfacere a stagiului militar se include în calculul vechimii neîntrerupte în aceeași unitate în vederea acordării sporului, numai persoanelor care s-au încorporat după data de 1 martie 1973 — data intrării în vigoare a noului cod al muncii — cu condiția ca aceasta — căruia nu i s-a desfășurat contractul de muncă — să re-

vină la locul de muncă, în termenul de 15 zile de la trecerea în rezervă — prev. de art. 76 din Legea 14/1972. Cele de mai sus completează răspunsul dat tov. Dumitru Breazu — Mirșa, în ziarul din 19 oct. 1977.

■ **Corneliu Angelescu** — **Sibiu**. Art. 31 din Legea 5/973 prevede că pentru locuința ocupată de o familie în care sînt mai multe persoane încadrate în muncă sau pensionari, calculul chiriei se face pe baza retribuiției lunare sau a pensiei celei mai mari. Retribuția medie se ia în considerare în cazul art. 35 din lege referitor la majorarea chiriei stabilite, cu 50 la sută, 75 la sută sau 100 la sută. Menționăm că Sectorul locativ ne informează că la stabilirea chiriei se ia în calcul pensia de asigurări sociale (fără pensie suplimentară) iar la majorarea chiriei se ia în calcul și aceasta, stabilindu-se retribuiția medie.

■ **Gheorghe Ibășiălean** — **Hoghilag**. Cum dv. ați fost transferat de la o unitate la alta fără a vă schimba domiciliul în altă localitate nu vă bucurați de drepturile de transfer prevăzute de art. 75 (1), Legea 57/974. Unitatea v-a dat răspunsul legal.

CAIUS CONSTANTINESCU

SPORT • SPORT • SPORT

Tenis Nea „Jenică”

Pînă acum cîteva luni, oricine îl putea întîlni, în fiecare dimineață, ducîndu-se sau revenind de la terenul de tenis. Toți trecătorii întorceau privirea după omul cu părul alb, cu mers sprinten, purtînd pantaloni scurți și ținînd rachelele sub braț. O viață întreagă a jucat tenis în fiecare dimineață între orele 7 și 10. Ne spunea, mai în glumă, mai în serios, că ar fi fericit dacă și-ar putea instala un cort lingă teren. A iubit tenisul mai mult decît oricine din orașul nostru. A pus rachelele în mîinile a sute de copii. Era un mare entuziast. Tenisul sibian îi datorează enorm. Acum 20 de ani, pe vremea cînd

Sibiul era al doilea centru tenisistic al țării, el a fost unul din activiștii cei mai zeloși. A jucat tenis pînă în ultimele luni ale vieții. Îl chema IOAN RĂDULESCU. Noi îi spuneam NEA „JENICĂ”, dar nimeni n-a bănuîl că avea mai bine de 70 de ani.

RADU BASARAB

Azi, pe stadioane

FOTBAL — **Sibiu**: C.F.R. — Recolta Alma (ora 11,30, C.F.R.); Inter — Sticla Turda (ora 11, Inter, div. C); **Medias**: Auto-mecanica — Metalul Sighișoara (ora 11, Sparta, div. C); **Agnita**: IMIX — Unirea Alba Iulia (ora 11, div. C); **Copșa Mică**: Metalul — Soda O. Mureș (ora 11, div. C); **Mirșa**: Carpați — Textila Cîsnădie (ora 11, div. C).

HANDBAL — **Sibiu**: C.S.M. — Constructorul Hunedoara (div. B, fem., ora 10, Luceafărul).

VOLEI — **Sibiu**: C.S.M. — Olimpia Oradea (ora 8, div. B, fem., sala Clubului sportiv școlar).

BASCHET — **Sibiu**: C.S.U. — „Poli” Iași (div. A, masc., ora 11, sala Clubului sportiv școlar).

ATLETISM — **Sibiu**: Concurs internațional (ora 9, F.C. Șoimii).

CĂLĂRIE — **Sibiu**: Campionatele republicane ale seniorilor (ora 14, proba de obstacole, cat. semiușoară, baza hipică C.S.M.).

DIRT-TRACK — **Sibiu**: Campionatul republican pe echipe (ora 11, Voința).

Faptul divers pe glob

■ **Paris** 21 oct. (Agerpres). Doi scafandri francezi, membri ai expediției „Janus-IV”, au realizat un nou record mondial de scufundare, stînd aproximativ 20 de minute la adîncimea de 501 metri.

★

■ **Londra** 21 oct. (Agerpres). În localitatea britanică Barking a fost capturat și ucis un păianjen urias, cu un diametru de circa 15 centimetri, acoperit cu peri, despre care se crede că este același cu păianjenul gigantic care, prin aparițiile sale, a terorizat, la începutul lunii trecute, vreme de o săptămînă pe locuitorii micului orașel Basildon, aflat la 40 de kilometri de Barking.

Autoritățile locale au emis ipoteza că veninosul vizitator nepoftit a „debarcat” cu prilejul descărcării unor banane aduse din America de Sud.

EPIGRAMME

La o mustărie unde lipsesc produsele specifice

Te îmbie o reclamă,
Să servești must și pastramă.
Faci comanda, dumnealui,
Spune: Puneți pofta-n cuil

V. POP — Medias

Colțul epigramistului din „Tribuna Sibiului” este din ce în ce mai sărac

Colțul cel cu epigrame
E sărac, fără speranță?
Membrii Clubului, se pare,
Pleacă, toamna, în vacanță.

Fals dicționar:

Leneșul — un pui de somn
Stîlp de crîsmă — pui de lele
Arivistul — pui de domn
— Acești „pui” sînt mari belele!

IANCU CONSTANTINESCU

Copii minune

James Dean (pe numele adevărat James Byron) — n. 8 febr. 1931 la Marion-Nebraska — S.U.A., cum spune „Dicționarul cinematografic” de C. Cristian și B.T. Ripeanu, la Fairmont — Indiana, cum susține N.T. Iancu în „Dicționarul actorilor de film” sau la Marion — Indiana, cum ne informează „Caietul Cinefilului '73”.

■ Studiază dreptul, baletul, dansul modern și apoi pantomima (cu Marcel Marceau) și actoria (cu Elia Kazan și Lee Strasberg). Ca actor de teatru a fost distins cu premii ca „Theatre World Award” și „Donaldson și Pierra”. ■ Debută pe ecran la 20 de ani și devine „caz unic”, ajungînd unul din cei mai mari idoli din istoria cinematografiei, jucînd în numai 5 (cinci) filme. ■ La 30 sept. 1955, cînd încă nu împlinise 25 de ani, moare la Paso Robles în California, la bordul unei mașini „Porche

Speedster”, fiind catapultat în ocean în timp ce gonia cu 180 km/h, cifră-simbol pentru un tineret amețit de beția vitezei și „rebel fără cauză”.

■ După moarte intră în legendă, fiind literalmente divinizat.

■ Cluburile adoratorilor săi numără peste 4 milioane de membri. ■ Dincolo de aspectul anecdotic al problemei, James Dean a fost și continuă să rămînă unul din cei mai mari actori pe care i-a cunoscut cinematografia mondială, neasemuit, unic, neadaptabil și singur în mijlocul unei lumi cu care semăna pînă la identificare. ■ Dacă cineva ar vrea să formuleze o definiție a noțiunii de „actor genial”, ar trebui să studieze în mod obligatoriu cele cinci filme ale lui. ■ Ernest Hemingway: „James Dean nu joacă pe ecran, el coboară în sală”.

B. RADU



Expoziția de artă culinară organizată ieri în braseria complexului „Împăratul Romanilor” a atras un numeros public dornic să admire și în egală măsură să deguste renumitele preparate ale specialiștilor de aici. Din nou maestrul bucătar Heinrich Zeck și bucătarul specialist Ioan Nicola s-au întrecut pe ei înșiși, oferind clienților zeci de sortimente, preparate cu mare rafinament. Produsele de patiserie și cofetărie „create” de un colectiv condus de Melania Mateescu au fost și ele apreciate superlativ.

Foto: FRED NUSS

Depunerea jurământului militar

CREDINȚĂ ȚĂRII!

ieri, în pragul zilei forțelor noastre armate, în școlile militare din municipiul Sibiu a avut loc solemnitatea depunerii jurământului militar de către elevii primului an de învățământ. La solemnitate au luat parte reprezentanți ai organelor locale de partid și de stat, ale U.T.C., ale Frontului Unității Socialiste, ai eșaloanelor superioare ale armatei, veterani, gărzi patriotice, detașamentele tineretului, pionieri și școlari, numeroși oameni ai muncii din Sibiu și din alte localități. Ceremonia depunerii jurământului militar s-a desfășurat sub semnul exigenței și al responsabilității comuniste promovate ferm de partid, de secretarul său general tovarăș Nicolae Ceaușescu, în climatul mobilizator al îndemnurilor și chemărilor adresate și armatei în Apelul Frontului Unității Socialiste, de a milita ferm pentru îndeplinirea politicii partidului, pentru înflorirea și apărarea patriei. Cu acest prilej au vorbit general-maior Gheorghe Lavric și general-maior Taiche Mitroiescu, alți reprezentanți ai comandamentelor de arme, comandanții școlilor militare. În cuvintul



Foto: N. BORDAȘ

acestora au fost reliefate sarcinile factorilor instructiv-educativi din școli de a sădi în conștiință și faptele viitorilor ofițeri dragostea de patrie, partid, față de tovarășul Nicolae Ceaușescu, secretarul general al partidului, președintele țării.

Cu acest prilej au luat cuvintul și elevi care s-au angajat ferm de a-și îndeplini răspunderile de ostași așa cum cere datoria străbună și după datoria împlinirii noastre socialiste și comuniste cu vrednicie și bărbăție, de a se împlini la școala bărbăției, de a trăi și munci în conformitate cu principiile de muncă și de viață ale eticii și echității socialiste. Depunând jurământul, cei mai tineri elevi, care la 20 noiembrie se vor prezenta în fața urnelor de vot pentru prima dată, s-au angajat de a fi zi de zi, ceas de ceas, clipă de clipă, gata să răspundă oricărei chemări a partidului, a comandantului nostru suprem, tovarășul Nicolae Ceaușescu în numele apărării — ca lumina ochilor — a tot ce se cuprinde în necuprinsul cuvintelor dragi inimilor noastre — Republica Socialistă România.

Lt. col. V. NEGHINĂ

Mediaș — portret contemporan dimensionat pe măsura voinței obștii

(Urmare din pag. 1)

emite pretenții justificate la statutul de oraș modern, cu un înalt grad de civilizație și dotare social-culturală și edilitar-gospodărească. Iată spre ilustrare, un succint bilanț al realizărilor din acest domeniu obținute doar din 1975 încoace, adică pe parcursul legislaturii ce se va încheia curînd: terminarea îndiguirii malului sting al Tirnavei Mari și îndiguirea Văii Moșnei, construcția pasarelei peste Tirnava Mare, asfaltarea unui mare număr de străzi însumind 136 505 mp, macadamizarea unor străzi pe o suprafață de 32 985 mp, construcția și asfaltarea a 13 556 mp trotuare, extinderea rețelilor de apă și canalizare cu încă 1 618 metri conducte. Toate aceste remarcabile înfăptuiri gospodărești, menite să sporească zestrea edilitară a municipiului, gradul de confort al vieții locuitorilor săi, s-au obținut prin efortul comun al obștii, prin antrenarea maximă a resurselor materiale și umane din municipiu. Toate acțiunile enumerate și multe altele pe care spațiul nu ne îngăduie să le mai numim au fost înscrise — amănunt revelator pentru eforturile organizatorice de o calitate superioară investite în ultimii ani — în Programele anuale pentru buna gospodărire și înfrumuse-

țare a municipiului. Aceste programe, alcătuite de cetățeni, înfăptuite de cetățeni au reprezentat de-a lungul ultimilor trei ani corolarul spiritului gospodăresc în acțiune, efortul locuitorilor Mediașului, la înfăptuirea lor concretizându-se în cele peste 243 milioane lei cit reprezintă valoarea muncii patriotice din 1975 încoace.

Pe un alt plan al vieții mediașenilor — cel al activității cultural-artistice — se simte aceeași efervescență creatoare și un puternic suflu înnoitor. Festivalul „Cîntarea României” atrage, de pildă, în diverse acțiuni de amploare peste 6 000 de oameni, ceea ce ar însemna că fiecare al 9-lea mediașean s-a înrolat în rîndurile active ale festivalului.

Perspectivile dezvoltării municipiului cuprind obiective clare și îndrăznețe în toate domeniile vieții economice, sociale și cultural-educative. De altfel, în adunările din cele 43 circumscripții electorale de pe teritoriul Mediașului, aflate acum în plină desfășurare, bilanțului bogat al ultimilor ani îi vor fi asociate aceste perspective și căile concrete prin care cetățenii și aleșii lor le vor traduce în viață. Și, judecînd după portofoliul de idei, propuneri și proiecte, după aspirațiile și ambițiile localnicilor, vor fi încă multe de înfăptuit în Mediașul viitorilor ani.

Pentru binele și prosperitatea patriei

(Urmare din pag. 1)

că politica partidului și statului nostru are ca obiectiv creșterea continuă a bunăstării materiale și spirituale a poporului.

La întîlnirile care au avut deja loc în localitățile județului Sibiu au participat aproximativ 98 000 de cetățeni. Desemnîndu-i să candideze pe acei tovarăși ai lor, frunțași în muncă, competenți, oameni de omenie, alegătorii au ținut cont și de faptul că la realizările social-economice de pînă acum, la sarcinile angajan-

te din viitorii ani o contribuție de seamă și-au adus și trebuie să și-o aducă organele locale ale puterii de stat, consiliile populare municipale, orașenești și comunale. Cele 1 420 de propuneri înregistrate vizează, desigur, acțiuni imediate pentru creșterea gradului de urbanizare a tuturor localităților și se referă îndeosebi la amenajări de străzi, trotuare, parcuri, la extinderea rețelei comerciale, la modernizarea și lărgirea gamei de servicii și activități de gospodărie comunală.

Totodată, alegătorii, români, germani, maghiari și de alte naționalități s-au angajat să traducă în viață ideile din vibrantul Apel al Frontului Unității Socialiste. Aceștia vin nu numai cu propuneri ci și cu voință, capacitatea, cu angajamentul lor de cetățeni ai României socialiste, strîns uniți în jurul partidului, al Comitetului Central, al secretarului general al partidului tovarășul Nicolae Ceaușescu, să acționeze ca un singur om, neprecupețind nici un efort, pentru înfăptuirea hotărîrilor Congresului al XI-lea.

De remarcat că se continuă pregătirile care se impun pentru importantul eveniment de la 20 noiembrie. Au fost astfel delimitate și numerotate 269 secții de votare (84 municipale, 25 orașenești, 160 comunale), care au fost aduse la cunoștința alegătorilor prin „Publicația nr. 2”. Au fost, de asemenea, afișate listele de alegători în toate localitățile județului.

Elevii — în primele rînduri ale bătăliei pentru strîngerea recoltei

Alături de cooperatori și mecanizatori, mii de elevi și numeroase cadre didactice au participat — în prima jumătate a lunii octombrie — cu eelan tineresc și responsabilitate la activități de strîngere și depozitare a roadelor toamnei. În livezile cu pomi fructiferi, în vie, la recoltarea sfeclilor guliilor furajere, a porumbului sau a legumelor elevii au înscris în „cartea toamnei” pagini de adevărată devotație în muncă. Raportînd valoarea lucrărilor realizate (între 1—15.X.a.c.) la numărul de elevi participanți, am obținut următoarea ierarhie a celor mai harnice colective școlare din județul nostru: 1. Liceul „7 Noiembrie” Sibiu, 2. Liceul industrial textil Cisnădie, 3. Liceul industrial Avrig, 4. Liceul industrial „Independența” Sibiu, 5. Liceul agro-industrial Dumbrăveni, 6. Liceul „Carboșin” Copsa Mică, 7. Liceul de alimentație publică Mediaș, 8. Liceul sanitar Sibiu, 9. Liceul industrial nr. 1 Sibiu, 10. Liceul industrial nr. 3 Sibiu, 11. Școala gen. de 10 ani Miercurea, 12. Liceul industrial nr. 2 Sibiu, 13. Liceul industrial nr. 2 Mediaș, 14. Liceul „Stephan Ludwig Roth” Mediaș, 15. Liceul industrial nr. 5 Sibiu, 16. Liceul industrial nr. 1 Mediaș, 17. Liceul industrial nr. 4 Sibiu, 18. Liceul agro-industrial Agnita, 19. Școala generală de 10 ani Săliște, 20. Liceul „Vitrometan” Mediaș. (B. Mircea).

La zi în agricultură

(Urmare din pag. 1)

stată însă că nu s-au realizat vitezele zilnice planificate la lucrările de bază. Așa de pildă, la arat, viteza zilnică a fost realizată doar în proporție de 28 la sută, la pregătirea terenului 36 la sută, la semănat griu-seară 47 la sută. Principalele cauze: ■ O parte din mecanizatori nu folosesc judicios perioadele bune de muncă. Aceasta din vina, în primul rînd, a șefilor sectoarelor unice de mecanizare care nu imprimă spiritul de disciplină obligatoriu la fiecare loc de muncă. ■ Datorită neutilizării la capacitatea maximă a mijloacelor de transport aflate în dotarea unităților sau închiriate de la I.T.A. sint angrenate la această lucrare tractoare și remorci S.M.A. ■ Ne-realizarea normelor zilnice pe fiecare tractor și utilaj.

Un ritm nesatisfăcător se menține și la recoltarea porumbului unde media zilnică nu a depășit 376 ha. Sint neajunsuri la lucrările de prefirat și în predarea cantităților contractate la fondul de stat.

Comandamentul județean pentru coordonarea lucrărilor agricole cere organelor locale de partid și de stat, conducătorilor unităților, factorilor de conducere maximum de efort pentru finalizarea, în această săptămînă, a principalelor lucrări din campania de toamnă. Atenția trebuie să se concentreze pe buna organizare a muncii, punerea la adăpost a tuturor produselor perisabile, achitarea obligațiilor la fondul de stat, încheierea grabnică a însămințării griului. În același timp, atenționează pe acei zootehniști care au îmbrăcat haina automulțumirii că sint încă rezerve de sporire în continuare a producțiilor de lapte.

lului moral-politic al omului constructor al socialismului.

O analiză a hotărîrilor comisiei de judecată conduce la ideea că acestea reprezintă cu siguranță o contribuție judicioasă la formarea unei puternice opinii de masă, urmîrindu-se în primul rînd nu sancționarea, ci reeducarea, integrarea perfectă în normele de conviețuire a celor ce au apărut în fața comisiei. Cazul lui Ioan P., unul din tinerii problemați în comună, care azi s-a integrat perfect în viața socială, ca urmare a influenței exercitate de întreaga obște a comunei este edificator în acest sens.

Experiența de pînă acum, afirma primarul comunei Ioan Bunea, a scos în evidență multiple posibilități pe care le au aceste organe obștești de a contribui la educarea oamenilor, a le insufla reguli și obișnuințe de conduită demne, în conformitate cu cerințele societății noastre socialiste.

MIRCEA ALBU
judecător

OPINIA PUBLICĂ — factor determinant în apărarea și întărirea legalității socialiste

tarul acestei comisii de judecată aflăm că de la începutul anului pînă acum au fost înregistrate 60 de cauze, în majoritate fiind vorba de abateri comise de cetățeni ai comunei Orlat, constînd din insulte, loviri, amenințări, litigii mărunte izvorîte din nemulțumiri de moment, determinate de ambiții personale, cit și de fapte neuclegetate comise de unii sub influența băuturii.

Astfel, soții Elisabeta și Ion U., după 25 de ani de căsnicie,

au apelat la intervenția comisiei pentru rezolvarea diferendelor, ce sint tot mai dese, determinate de relațiile de familie existente.

Alt caz îl constituie insultele proferate de Nicolae M. la adresa rudei sale Ana M.

Pe măsura dezvoltării democrației socialiste, apărarea legalității și a ordinii de drept se asigură tot mai mult prin creșterea rolului opiniei publice. Se realizează astfel, împletirea armonioasă între activitatea organelor de stat și a celor obștești, avînd ca finalitate apărarea legalității, a ordinii de drept socialiste și dezvoltarea continuă a conștiinței juridice socialiste.

Se știe că în contextul intensei activități pentru dezvoltarea conștiinței socialiste desfășurate de partid și statul nostru, pentru formarea trăsăturilor care trebuie să caracterizeze comportamentul oamenilor, capătă o întrebuintare tot mai mare și un rol de primă mărime judecata opiniei publice, formele obștești de influențare a celor care încalcă normele vieții sociale.

Pentru a cunoaște modul în care comisiile de judecată și-au îndeplinit misiunea lor socială, am asistat în ziua de 7 octombrie 1977, la deliberarea obștei, prin intermediul comi-

VIATA INTERNATIONALĂ

Reuniunea de la Belgrad

BELGRAD 22 (Agerpres). — Luind cuvîntul în organul subsidiar de lucru privind problemele securității în Europa, în cadrul dezbaterilor asupra aplicării principiilor care guvernează relațiile dintre statele participante, reprezentantul român a subliniat importanța respectării stricte a principiului nerecurgerii la forță și la amenințarea cu forță, a creării unui ansamblu de condiții care să excludă folosirea forței în relațiile dintre state pe continent. Menționând că Actul final interzice atît actele de folosire sau de amenințare cu forță, cît și orice manifestări de forță sau intervenții armate, el a arătat că statele participante trebuie să depună eforturi în con-

tinuare pentru a crea condițiile de ordin material și psihologic care să excludă orice acte de acest gen, îndreptate împotriva altor state. Reprezentantul român a arătat că reuniunea de la Belgrad trebuie să reafirme hotărîrea statelor participante de a respecta în mod strict angajamentele asumate prin Actul final privind nerecurgerii la forță și să adopte noi hotărîri și măsuri care să ducă la întărirea aplicării acestor angajamente. De asemenea, el a subliniat importanța respectării principiilor inviolabilității frontierelor și integrității teritoriale, a respectării unității și independenței politice a fiecărui stat participant.

Națiunile Unite

Contribuție a României privind problemele mediului înconjurător

În Comitetul economic al Adunării Generale a O.N.U. continuă să fie dezbătute problemele legate de Programul Națiunilor Unite pentru mediul înconjurător (U.N.E.P.) pe marginea unui raport al Consiliului de administrație al acestui program.

Luind cuvîntul, delegatul român, Ion Goriță, a arătat că țara noastră împărtășește întru totul opinia că dezvoltarea cooperării în domeniul mediului ambiant constituie o componentă importantă a eforturilor pentru edificarea unei noi ordini economice internaționale evidențiind necesitatea ca în activitatea U.N.E.P. să se acorde o atenție deosebită satisfacerii cerințelor țărilor în curs de dezvoltare.

Referindu-se la rolul important ce revine științei și tehnologiei moderne în elaborarea unor tehnologii de producție cu un grad redus de poluare, vorbitorul a arătat că U.N.E.P. poate juca un rol important în promovarea unor acțiuni de cooperare vizînd transferul, în condiții favorabile, de asemenea tehnologii către țările în curs de dezvoltare.

Manifestări dedicate

Zilei Armatei Republicii Socialiste România

Agerpres 22. În diferite orașe ale lumii continuă manifestările dedicate Zilei Armatei Republicii Socialiste România. Astfel, la Muzeul militar central din Moscova s-a deschis o expoziție documentară, care oglindește contribuția armatei române la înfringerea Germaniei hitleriste, momente ale frăției de arme româno-sovietice, ale colaborării dintre cele două țări.

■ În capitala R.P. Chineze, Pekin, la Ambasada României

a fost organizată, de asemenea, o gală de filme.

■ La Ambasada României din Belgrad, a fost organizată o gală de filme militare, iar la Casa Armatei din Belgrad a avut loc o gală de filme românești.

■ La Ambasada României de la Ulan Bator a avut loc o conferință de presă, unde de asemenea, a fost organizată o expoziție fotodocumentară despre tradițiile de luptă ale poporului și armatei române.

Din presa străină („Le Point“)

Diabolica pulbere a îngerului

Numele său este „îngeresc”, efectele sale diabolice: „angel dust” (pulberea îngerului) este ultimul drog la modă în Statele Unite și cel mai periculos.

El este un puternic anesthetic, cu proprietăți halucinogene, folosit în mod legal de medicii veterinar, care poate adormi chiar și un elefant. Experții și cei care-l folosesc sînt de acord că el produce transformări ale comportamentului mai radicale decît oricare alt drog.

„Angel dust” a devenit drogul cel mai popular la Los Angeles, în rîndul elevilor de la școlile secundare care îl preferă marijuanei. Acum doi ani, vîrsta medie pentru prima priză era de 19 ani și două luni. În luna martie, anul acesta, un studiu federal efectuat în 39 de state americane arăta că vîrsta medie a primei folosiri a drogului a scăzut la 14 ani și cinci luni. Există amatori chiar și de nouă ani! Și numărul arestărilor a crescut de cinci ori într-un an.

„Nimeni nu înțelege de ce acest drog a devenit atît de popular, declara Michael Guy, de la brigada de stupefianți a poliției din Los Angeles. El este cu mult mai puternic și mai nociv decît L.S.D.”

Acest produs, experimental pentru prima dată pe om în 1957, a fost folosit ca anesthetic. Dar s-a renunțat la folosirea lui din cauza halucinațiilor și dezorientării foarte mari pe care le provoca la numeroși operați după trezire. Pulberea îngerului a reapărut apoi pentru prima dată ca drog ilegal acum zece ani, dar nu s-a răspîndit decît în ultimii ani, cînd amfetaminele au devenit rare și cînd prețul marijua-

nei, cocainei și altor droguri a crescut considerabil.

„Pulberea îngerului” este fabricată sub formă lichidă în laboratoare clandestine. Ea este apoi pulverizată pe frunze de mentă care sînt înfășurate ca niște țigări.

„Angel dust”, arăta în continuare Michael Guy, este mai profitabilă decît oricare alt drog. Compușii chimici pot fi cumpărați în mod legal. Pentru o mie de dolari investiții, pot fi fabricate 25—30 kg de pulbere, care este vîndută apoi între 16 000 și 30 000 dolari kg.

La rîndul său, Stevel Lerner, care, împreună cu dr. Stanley Burns, din San Francisco, este cel mai mare expert în „pulberea îngerului”, se declară pesimist: „Cei care o folosesc în mod regulat nu vor putea niciodată să devină din nou normali. Din cauza crizelor de violență, a pierderii memoriei, a depresunilor nervoase, a tendințelor la sinucidere și omucidere pe care le provoacă, ea pune mai multe probleme decît toate celelalte droguri”.

Printre cazurile recente de deces direct asociate folosirii acestui stupefiant se află, într-adevăr, sinucideri și ucideri, accidente de automobile și înecuri. Apa atrage pe amatorii de „pulberea îngerului”. Din cauza stării lor de dezorientare, ei nu știu dacă înoată sau se scufundă. Un tînăr recent vindecat de această maladie își rezumă în cîteva cuvinte impresiile: „Nu vă simțiți deloc bine. Mai degrabă nu simțiți nimic. Aceasta provoacă un vid care produce o dezorientare totală”.

PIERDERI

■ Pierdut legitimație eliberată pe numele Binder Iohanna din Mediaș. O declar nulă.

■ Pierdut legitimație nr. 1070, eliberată de I.P.A. Sibiu pe numele Hanciu Lucian. O declar nulă.

■ Pierdut carnet cotizație C.A.S.C.O.M. Sibiu pe numele Cuchfelner Ecaterina comuna Cristian, str. XV, nr. 5. Il declar nul.

■ Pierdut portmoneu cu acte (buletin identitate, carnet de conducere, legitimație întreprindere, bon benzină D. 01-089364) pe numele Cordoș Vasile comuna Tălmăciu, Aducătorului recompensă.

■ Pierdut legitimație admitere eliberată de Institutul de învățămînt superior Sibiu, pe numele Sandur Rodica. O declar nulă.

Mica publicitate

VÎNZĂRI

■ Vind casă 2 camere, bucatărie, garaj. Sibiu, str. Bărbăntu 29.

■ Vind casă liberă, 3 camere, dependințe, curte. Sibiu, str. Ecaterina Teodoroiu nr. 4.

■ Vind două locuri de veci bine amenajate, în cimitirul nou. Sibiu, telefon 15416.

■ Vind mobilă furnic nuc. Sibiu, Hipodrom III, bloc 32, ap. 34, între orele 17—18.

■ Vind Moskvici 408 — stare de funcționare. Informații Sibiu, telefon 34275, orele 17—20.

INCHIRIERI

■ Doresc să închiriez pianină (pian) pe timpul anului școlar. Informații Sibiu, telefon 31830, orele 18—20.

MEDITAȚII

■ Economie politică, lecții actualizate, admitere A.S.E., drept, predă prin corespondență doctorand. București, telefon 845421.

Grupul școlar de construcții Sibiu

str. Pedagogilor nr. 7 încadrează prin concurs:

— electrician categoriile 4—6 — cu autorizație
— sudor electric și autogen — categoriile 4—6
Retribuția conform Legii nr. 57/1974 și Decretului 196/1977.

Informații la telefon 11215 sau la secretariatul școlii, zilnic între orele 7—15. — 614 —

Întreprinderea de mănuși și ciorapi Agnita

str. 23 August nr. 7 încadrează prin examen sau concurs:

— șef birou programarea, pregătirea și urmărirea producției
— șef atelier producție (specialitatea tricotaje)

Condiții de încadrare conform Legii nr. 12/1971 și Legii nr. 57/1974.

Informații suplimentare la compartimentul personal-pregătirea cadrelor-retribuție, telefon 215. — 615 —

I.A.S. Șura Mică

cu sediul în Șura Mică încadrează urgent:

— mecanici în atelier și în cîmp

Informații suplimentare la biroul personal al întreprinderii, telefon 3; 31.

Retribuirea conform Legii nr. 12/1971 și Legii nr. 57/1974. — 616 —

Oficiul județean de turism Sibiu

VĂ INVITĂ să participați la excursia organizată în străinătate pentru petrecerea REVELIONULUI în:

- R.P.B. — Sofia — din 29.XII a.c.—3 ian. 1978
- R.S.C. — R.P.U. — Brno — Praga — Budapesta — din 28.XII.1977—5.I.1978
- R.P.P. — Varșovia din 28.XII.1977—3.I.1978
- R.D.G. — Berlin — Dresda — Erfurt — Leipzig — din 24.XII.1977—4.I.1978
- R.P.U. — Budapesta din 29.XII.1977—3.I.1978
- U.R.S.S. — Kiev — Leningrad — Riga — Moscova — din 22.XII.1977—4.I.1978

- Moscova — Leningrad — Novgorod — Moscova — din 23.XII.1977—5.I.1978
- Chișinău — Kiev — Moscova — din 28.XII.1977—6.I.1978
- Chișinău — Kiev din 30.XII.1977—6.I.1978
- Chișinău — Odesa — din 29.XII.1977—5.I.1978
- Cernăuți — Lwov — din 29.XII.1977—4.I.1978
- Kiev — Leningrad — Moscova — din 25.XII.1977—6.I.1978.

Înscrieri și informații suplimentare la Filiala de turism Sibiu, telefon 11788 și Filiala de turism Mediaș, telefon 11885, pînă la data de 5.XI.1977.

Cooperativa „Măgura” din Cîsnădie

Piața Republicii nr. 1 recrutează absolvenți ai clasei a X-a, pentru ucenicie la locul de muncă în meseriile de:

- timplar
- tapițer
- cizmar
- marochiner
- frizer

De asemenea încadrează de urgență:

- primitor-distribuitor
- șef de depozit

Informații suplimentare la biroul personal al cooperativei, telefon 61635.

Înscrierea ucenicilor pînă la data de 25 octombrie 1977.

COLEGIUL DE REDACȚIE: Victor DOMȘA (redactor șef), Ioan NISTOR (redactor șef adjunct), Ioan MUNTEANU, Emil DAVID, Dumitru GEMENEL, Traian SUCIU, Ioan DOBRA.

REDACȚIA ȘI ADMINISTRAȚIA: Sibiu, B-dul Victoriei, nr. 11, telefon nr. 12810—13183. Abonamentele se fac la oficiile poștale, factorii poștali și difuzorii din întreprinderi și instituții. Mica publicitate se primește zilnic între orele 8—11. Tiparul: Întreprinderea poligrafică Sibiu — 40064.